



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ
12
ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14886

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Μετά την απόφαση του Ρήγκαν ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΟΜΒΑ "N"

Η Ρωσία θα απαντήσει με τα κατάλληλα αντα- ποδοτικά μέτρα

ΜΟΣΧΑ, 11.- Η Σοβιετική Ένωση θα απαντήσει στο αμερικανικό πρόγραμμα παραγωγής της δόμβας νετρονίου με τα κατάλληλα ανταποδοτικά μέτρα, γράφει σήμερα εξέχον ρώσος σχολιαστής σε ότι αποτελεί τη σφαιρότερη, μέχρι στιγμής, προειδοποίηση, ότι η κυβέρνηση της Μόσχας σχεδιάζει τώρα να αρχίσει την παραγωγή του δικού της όπλου που βασίζεται στη ραδιενέργεια.

Η Ουάσινγκτον κάνει μεγάλο σφάλμα εάν νομίζει ότι θα είναι πρώτη στον αγώνα αυτό και θα εξαναγκάσει τη Σοβιετική Ένωση να υποταχθεί λέει ο σχολιαστής του πρακτορείου ειδήσεων «Νοβοστ».

Η πράξη του προέδρου κ. Ρήγκαν, συνεχίζει ο κ. Αλεξέγιεφ, «επιδεικνύει την υποτίμηση της ειρήνης που εμφανίζει η Ουάσινγκτον να επιδιώξει οδήγησει με τη Σοβιετική Ένωση ώστε να ληφθούν μέτρα για τον αφοπλισμό δεν είναι τίποτα άλλο παρά υπεκφυγή των μακροπρόθεσμων σχεδίων της για την επίτευξη υπεροχής σε όλη έναντι οποιούδήποτε τμήματος».

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

Στο μεταξύ, περίπου 50 διαδηλωτές έχουν αποκλειστεί από σήμερα το πρωί τις εισόδους της αμερικανικής πρεσβείας στην Χάγη σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την απόφαση των Ηνωμένων Πολιτειών να κατασκευάσουν δόμβες νετρονίου.

Στόμα ΟΙ ΜΕΓΑΛΟΙ ΥΠΟΚΡΙΤΕΣ

Κοντεύει ένας χρόνος τώρα που όλες οι δυτικές χώρες με τις εφημερίδες τους γράφουν για την Πολωνία και την προσπάθεια των εργατών της μέσης της «Αλληλεγγύη» να πετύχουν καλύτερες συνθήκες δουλειάς και ζωής, περισσότερη ανεξαρτησία και δημοκρατία.

Βέβαια η προσπάθεια αυτή των Πολωνών εργατών είναι επανειλημμένη και σωστά μεθοδευμένη, και πιστεύουμε πως σύντομα θα πετύχουν σε όλους τους στόχους.

Πάλι βέβαια ο θόρυβος του δυτικού τύπου είναι πολλές φορές μεγαλύτερος από τη σημασία των γεγονότων.

Πάνω όμως, πιο πολύ απ' όλους, κόπτονταν για τις συνδικαλιστικές ελευθερίες των Πολωνών εργαζομένων ο Αμερικανός Πρόεδρος.

Διαβάστε λοιπόν τώρα: πόσοι από τους πολέμους του Ρήγκαν σχετικά με την απεργία, ΟΧΙ ΤΩΝ ΠΟΛΩΝΩΝ, αλλά των Αμερικανών εργαζομένων, και για τα αποτελέσματά της.

Καιρός λοιπόν τώρα να μάθουμε για τις συνδικαλιστικές ελευθερίες της Αμερικής.

τάσσεται στα πλαίσια της διπλωματίας του προέδρου Ρήγκαν και της επιθετικής πολιτικής του αμερικανικού ιμπεριαλισμού και έχει σαν στόχο να μεταβάλει προς όφελος των Ηνωμένων Πολιτειών και του Ν.Α.Τ.Ο. την ισορροπία των στρατιωτικών δυνάμεων, να καταστήσει αδύνατη την διεξαγωγή διαπραγματεύσεων για τον αφοπλισμό και να εγκαθιδρύσει μια πολιτική λήψης μονομερών αποφάσεων, χωρίς προηγούμενες διαβουλεύσεις με τους ευρωπαίους συμμάχους.

«Την απόφαση αυτή θα ακολουθήσει, χωρίς καμία αμφιβολία, μια εκστρατεία προπαγάνδας της Ουάσινγκτον, με στόχο να πείσει τους συμμάχους των Η.Π.Α. να δεχθούν στο έδαφός τους τις αμερικανικές δόμβες νετρονίου», προσθέτει το βουλγαρικό πρακτορείο.

Η εφημερίδα «Νεϊζαμπαντογκ» όργανο του Κ.Κ. Ουγγαρίας, γράφει ότι «η ανάπτυξη των όπλων νετρονίου δεν θα γίνει στις Ηνωμένες Πολιτείες αλλά σε ευρωπαϊκό έδαφος, γεγονός που αυξάνει τον κίνδυνο ενός πυρηνικού πολέμου, στο θέατρο επιχειρήσεων της Ευρώπης».

Η εφημερίδα «Σκιντενία», όργανο του Κ.Κ. Ρουμανίας, χαρακτηρίζει την αμερικανική απόφαση ως «αυστηρή, αληθινή και αντίθετη στις αρχές της υφέσεως, της ειρήνης και του ανθρωπισμού».

ΠΕΘΑΝΕ ΞΑΦΝΙΚΑ

Προχθές και ώρα 09.30 στην αγροτική τοποθεσία Νεοχωράκιον - Άρτας, πέθανε αιφνίδια από άγνωστη αιτία, ο ΥΦΑΝΤΗΣ Σωτήριος του Σπυριδώνος, ετών 75, Γιωργός.

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΘΗΚΕ ΑΥΣΤΡΙΑΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΑΣ

Την Δευτέρα και ώρα 19.30 στο 26ο χλ. της Ε.Ο. Κερκύρας - Λευκίμης, το υπ αριθμ. IM 6603 Δ.Χ. Λεωφορείον οδηγούμενο από το ΠΡΟΒΑ-ΤΑ Σπυριδών του Χαρολάμπους, ετών 24, συγκρούστηκε με το υπ αριθμ. MM.5099 δικύκλιο μοτο/το οδηγούμενο από τον Αυστριακό ROTH ΧΑΡΑΛΑΡ του ΧΕΙΝΤΖ, ετών 16 με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο εν λόγω οδηγός του δικύκλιου.

ΠΥΡΚΑΙΑ

Προχθές και ώρα 16.00 στην αγροτική περιοχή Τριπολιτιά Μυτικά - Βονίτης, από άγνωστη αιτία εξερράγη πυρκαϊά σε αμπέλι και απετέφρωσε δύο (2) στρέμματα.

ΙΔΡΥΘΗΚΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Β.Δ.ΕΛΛΑΔΟΣ

Ιδρύθηκε Ιατρική Εταιρεία με την επωνυμία: «Μαιευτική και Γυναικολογική Εταιρεία Β.Δ. Ελλάδος» με έδρα τα Ιωάννινα.



Υποψίες για εμπρησμό στά Σύβοτα

ΣΥΒΟΤΑ.- Εκφράζονται υποψίες ότι η τελευταία φωτιά που κατέστρεψε ελαιόδεντρα και άλλα δέντρα και τραυμάτισε το όμορφο τοπίο του γραφικού χωριού μας, οφείλεται σε εμπρησμό. Συγκεκριμένα υποστηρίζεται ότι η φωτιά που ξεκίνησε από την πλαζ Ζέρη δεν οφείλεται σε καταστροφικές, γιατί αυτοί ήταν πλάι στη θάλασσα, ενώ η φωτιά ξεκίνησε σε βάθος 100 μέτρων από τη θάλασσα και πέρα του δρόμου και α.μ. η-μείο που λόγω του πνέοντος ανέμου ευνοεί την επέκτασή της.

ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΑΝ ΜΕΘΟΔΟ ΠΡΟΓΝΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΣΕΙΣΜΩΝ

ΟΣΛΟ, 11.- Κατά το πραγματοποιούμενο στη νορβηγική πρωτεύουσα τέταρτο INTERNATIONAL KONFERENSE ON BAYEMENT TEKTONIKS, ο Έλληνας γεωλόγος και ηγετική της έδρας της Φυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Παναγιώτης Βαρώτσος ανακοίνωσε μια νέα μέθοδο προγνώσεως των σεισμών. «Όπως είπε ο κ. Βαρώτσος πριν από επτά περίπου ώρες από κάθε σεισμό εμφανίζεται ένα χαρακτηριστικό ηλεκτρικό σήμα του οποίου η χαρακτηριστική είναι συνάρτηση του μεγέθους του σεισμού. Με ηλεκτρονική συσκευή του κατασκευάσαμε μόνοι μας στην Ελλάδα έχουμε ανιχνεύσει τρεις εκατοντάδες ηλεκτρικά σήματα και τα οποία πράγματι επαληθεύτηκαν με ένα σεισμό που συνέβη μετά επτά περίπου ώρες».

Τό φαινόμενο που προτείνομε πιστεύουμε ότι είναι γενικό διότι:

Α) Ανιχνεύσαμε ηλεκτρικά σήματα που προέρχονται από τέσσερις διαφορετικές περιοχές της Ελλάδας (αλκονίδες νήσους, περιοχή Ζακύνθου, Αμβρακικό κόλπο και περιοχή Θεσσαλονίκης).

Β) Ανιχνεύσαμε πριν 7.12 περίπου ώρες τον τελευταίο σεισμό που συνέβη στην Ιταλία κοντά στη Νεάπολη και Γ) Πριν από 6.12 ώρες ανι-

ΙΔΡΥΣΕ ΚΟΜΜΑ Ο ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Ο κ. Νικήτας Βενιζέλος επανασύστησε το «κόμμα των φιλελευθέρων» και αναλαμβάνει την αρχηγία του. Αυτό αναφέρει σε δήλωσή του προς τον Πρόεδρο της Βουλής και του εισαγγελέα του Αρείου Πάγου για τη νόμιμη επανασύσταση του κόμματος.

44.362 οι κάτοικοι Ιωαννίνων

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Σύμφωνα με δοθέντα στη δημοσιότητα στοιχεία του υφυπουργού Συντονισμού κ. Σουφλιά ο πληθυσμός των Ιωαννίνων ανήλθε εις 44.362 κατοίκους (αύξηση 10,5%) της Άρτας σε 20.077 (μείωση 2,2%) της Πρέβεζας 13.355 (αύξηση 2,9%), Ηγουμενίτσα 6.190 (αύξηση 39,0%) Κεράρας 35.787 (αύξηση 13,8%)

Ετοιμάζονταν να πουλήσουν ναρκωτικά

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Από όργανα του Τμήματος Ασφαλείας Προστασίας συνελήφθησαν κατηγορούμενοι για εμπορία, κατοχή και χρήση ναρκωτικών οι Γρηγ. Σπ. Αθανασίου, ετών 40 μικροπωλητής, Κων. Κυρ. Καραγιάννης ετών 22 μηχανικός αυτοκινήτων, Ιω. Ιω. Σαραπιέρης, ετών 19 ιδιωτικός υπάλληλος, και Σπ. Μιχ. Τσίσης, αρτοποιός. Η σύλληψη των τριών τελευταίων έγινε στην πλατεία Κύπρου της Καλλιθέας, ενώ διαπραγματεύονταν την πώληση 2.1/2 πακιδίων χασίς, σε άτομο που διέφυγε.

Οι συλληφθέντες ομολόγησαν ότι το χασίς προμηθεύονταν. Μέσω του Καραγιάννη, από τον Αθανασίου, που είναι αθλητικός, στο σπίτι του Αθανασίου, στην Αγία Βαρβάρα βρέθηκαν 100 γραμμάρια κατεργασμένου χασίς και 120 γραμμάρια σκόνης. Ο αθλητικός είπε ότι τα ναρκωτικά είχε προμηθευθεί από κάποιον Τούρκο που ονομάζεται Σαρκό προς 120.000 δραχ. το κιλό. Στο σπίτι του Αθανασίου βρέθηκαν επίσης 47.000 δραχ. που κατασχέθηκαν όπως και το χασίς.

Όλοι οι συλληφθέντες παραπέμφθηκαν στον Εισαγγελέα.

ΑΝΕΣΤΑΛΗΣΑΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΣΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Όπως έγινε γνωστό από το υπουργείο Εσωτερικών μετά τα μέτρα που εγγράφησαν στις 18 Ιουλίου, ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης κ. Ε.Αβέρωφ για την ανάκαμψη της οικονομίας, ανεστάλησαν όλοι οι διαγωνισμοί προληψιακής προνομικού από τα υπουργεία. Κατά συνέπεια επι αορίστην η διενέργεια παρομοίων διαγωνισμών και στο υπουργείο Εσωτερικών.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ με λίγα λόγια

Την Δευτέρα και ώρα 10.00, στη Δασία Κερκύρας συνελήφθησαν και παραπέμφθηκαν στον Εισαγγελέα οι Ι. ΚΟΖΚΙΝΑ - Αγγελική του Σπυριδώνος, ετών 22, οικίσκος υπάλληλος και 2. ΠΑΝΤΩΝΗΣ Διονύσιος του Διονυσίου, ετών 37, οικίσκος Κωστής, για παράνομη αγορά και κατοχή ξένων τοπικο-γαλακτομικών, διότι κατέληξαν να προσλάβουν σε αγορά 2 τόνες 20 λίτρων Αγρίνης και διότι στα χέρια του παραγομένου δευτέρου κατηγορούμενου κατασχέθηκαν τραπεζογραμμάτια αξίας 17.360 δραχμών, παραχρησθέντα από παρόντες συνταξιούχους.

Στις 4 το απόγευμα στο 38 χιλιόμετρο της Εθνικής οδού Θεσσαλονίκης - Καβάλας Ι.Χ. αυτοκίνητο με Γουινγκάκινο αριθμό κυκλοφορίας συγκρούστηκε με ταξικά με το Μ.Ο. 1639 φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Φ.Κ. Κουτσούνης 54 χρόνων κάτοικος Θεσσαλονίκης με αποτέλεσμα το δεύτερο αυτοκίνητο να πάρει φωτιά και να καούν τέσσερα ίσως άτομα που επέβαιναν σ' αυτό. Τα στοιχεία τους αναζητούνται.

Στο Βελδέντο Κοζάνης ο 10 χρόνος Δημ. Σοφοπούλης ενώ έπαιζε σε μία δεκαετή γλίστρησε έπεσε και πνίγηκε.

Παρά τις απειλές οι Πολωνοί θα απεργήσουν

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 11.- Οι πολωνοί εργάτες αγνοώντας προφανώς την κυβερνητική απειλή για την πάταξη των απεργιών, κήρυξαν σήμερα νέα απεργιακή επιφυλακή για διαμαρτυρία για την έλλειψη τροφίμων, ενώ η «Αλληλεγγύη» και το Κομμουνιστικό κόμμα διενήργησαν χωριστές συνομιλίες. Η εθνική ηγεσία της ανεξάρτητης ενώσεως «Αλληλεγγύη» συνήλθε σήμερα για δεύτερη κατά σειρά μέρα στο Γκντανσκ.

Η σύνοδος της «Αλληλεγγύης» επανέληψε κελεισμένων των θυρών και σχεδόν αμέσως διακόπηκε από τρεις απειλές για δόμβες. Το τοπικό αργείο της «Αλληλεγγύης» ανακοίνωσε ότι ένα άτομο τηλεφώνησε δύο φορές για να αναγγείλει την ύπαρξη της δόμβας, που επρόκειτο να εκραγεί στις 1 το μεσημέρι τοπική ώρα. Η απειλή διαδόθηκε στους αντιπροσώπους της Ενώσεως που συζητήσαν για λίγο το θέμα, ακούσθηκε όμως ασηθήκαν να διακόψουν την σύνοδο τους και συνέχισαν την εργασία τους.

παρά την απειλή, που τελικά αποδείχθηκε ψάρος. Η σύνοδος της «Αλληλεγγύης» ακολουθεί την χθεσινή προειδοποίηση του προθυπουργού στρατηγού Γιαρουζέλσκι, ότι η κυβέρνηση πρόκειται να λάβει μέτρα για να σταματήσουν οι εκδηλώσεις, που είναι αντίθετες προς το εθνικό συμφέρον.

Το επίσημο πρακτορείο ειδήσεων «ΠΑΠ» μετέδωσε ότι δεν υπήρχαν πλέον άλλα περιθώρια για ελιγμούς και ότι είναι πλέον καιρός για ενεργητική δράση για την πάταξη των απεργιών και της κοινωνικής αναρχίας. Αλλά εκπρόσωπος της «Αλληλεγγύης» δήλωσε ότι η απεργιακή επιφυλακή, κυρίως για την έλλειψη τροφίμων, κηρύχθηκε σε πολλές περιοχές.

Η σημερινή σύνοδος της κεντρικής επιτροπής, η πρώτη μετά το συνέδριο του κόμματος που περασιμούν μηνες, άκουσε ζοφερή έκθεση για την κατάσταση της οικονομίας από τον αντιπρόεδμο της κυβέρνησης κ. Ομποντοφσκι.

Μεγάλες συγκεντρώσεις στους Λογγάδες και Πράμαντα Τό ΠΑΣΟΚ αναλύει στο Λαό το Κυβερνητικό Πρόγραμμα

Η Ν.Ε. του ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων υλοποιώντας τις αποφάσεις της Κεντρικής Επιτροπής του Κινήματος για το πέρας του κυβερνητικού προγράμματος στον λαό, πραγματοποίησε το περασμένο Σάββατο κύριο δώο εκδηλώσεων στους Λογγάδες και τα Πράμαντα. Συγκεκριμένα: Τό Σάββατο έγιναν στους Λογγάδες τα εγκαίνια των γραφείων της Τ.Ο. ΠΑΣΟΚ Λογγάδων. Ακολούθησε συζήτηση στην πλατεία του χωριού την οποία παραβρέθηκε πλήθος κόσμου. Την συζήτηση χαρακτήρισαν μέλος της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων και ο δουλντής του Κινήματος στο Νομό μας Γιώργος Μωραϊτης.

Στη συνέχεια το μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ Δημήτρης Μαυράκης ανέλυσε βασικά σημεία του κυβερνητικού προγράμματος του Κινήματος τονίζοντας ιδιαίτερα τις λύσεις που προτείνει το ΠΑΣΟΚ στα θέματα υγείας, Παιδείας και κύρια στον αγροτικό τομέα. Μετά την ομιλία η εκδήλωση συνεχίστηκε και τελείωσε με ένα γνήσιο ελληνικό γλέντι.

Την Κυριακή το πρωί έγινε στα Πράμαντα ανοικτή συγκεντρώση και ομιλία στους κατοίκους του χωριού. Μέλη της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων, ο δουλντής

του Κινήματος στο Νομό μας Γιώργος Μωραϊτης και το μέλος της Κεντρικής Επιτροπής Δημήτρης Μαυράκης αναλύσαν το κυβερνητικό πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ σε πλήθος κόσμου που παρακολούθησε με ενδιαφέρον και προσοχή. Τονίστηκε το αδιέξοδο που ο κυβερνητικός της Ν. Δημοκρατίας οδήγησαν τον λαό και το έθνος τόσο στο εσωτερικό όσο και κύρια στο εξωτερικό θέματα. Υπογραμμίστηκε η «πρόταση εξουσίας» που με την Διακήρυξη της κυβερνητικής πολιτικής το ΠΑΣΟΚ κάνει στο Λαό. Αναλύθηκαν οι βασικοί άξονες της πολιτικής αυτής αναφορικά με την εξωτερική πολιτική, την Παιδεία, την Περιθάλψη και την Υγεία και τα αγροτικά θέματα. Ανασκευάστηκε η λαοπλολία που η Ν. Δημοκρατία καταρρίπτει για να διασπράθψει τις θέσεις του λαού να προβληματοποιεί πάνω στο κυβερνητικό πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ και να συμμετάσχει ο ίδιος στην υλοποίησή του, αναδεικνύοντας το ΠΑΣΟΚ αυτοδύναμη κυβέρνηση στις εκλογές.

Η ανάλυση των θέσεων του ΠΑΣΟΚ στον λαό όπως αυτές εκφράζονται στο κυβερνητικό πρόγραμμα θα συνεχιστεί από τη Ν.Ε. Γιαννίνων με τις συνεχείς εξορμήσεις.

Είχε στην αποθήκη χασίς αξίας 300 εκατομ. δρχ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Στο χωριό Βαφεία Ξάνθης και στην αποθήκη του Χουδενί Καρίση 63 χρόνων γεωργού, βρέθηκαν ύστερα από έρευνα της αστυνομίας 71/2 κιλά ηρωίνης η αξία της οποίας θεωρείται ότι ξεπερνά τα 300 εκατομμύρια δραχμές.

Ο Καρίσης ομολόγησε ότι την ηρωίνη την μετέφερε τα παιδιά του Ιχμέτ Τουνιού.

ΜΑΔΡΙΤΗ, 11.- Καί νέα ένταση μετά από αυτή που δημιουργήθηκε εξ αιτίας της αγωγής του βασιλιά Χουάν Κάρλος να παρακολουθήσει τους γάμους του διαδόχου Κάρλου, εξ αιτίας της επισκέψεως των νεοναζιστών στο Βιρναλντ, σημειώθηκε στις σχέσεις Βρετανίας και Ισπανίας μετά την προειδοποίηση του Φορέντ Οφφρις προς τους βρετανούς τουρίστες για τους «κινδύνους διας» που υπάρχουν στις ισπανικές

τουριστικές περιοχές. Ήδη, ο πρώτος γραμματέας της Βρετανικής Πρεσβείας στην Μαδρίτη κλήθηκε στο ισπανικό υπουργείο Εξωτερικών όπου και του εκφράστηκε η δυσφορία της ισπανικής κυβέρνησης για τις παρατηρήσεις αυτές του Φορέντ Οφφρις, ενώ παρόλ'αυτα ο ισπανικός οργανισμός τουρισμού και η Ένωση Ισπανών ξενόδοχων υπέβαλαν επίσημα έγγραφες διαμαρτυρίες.

